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Aktivitetsbegrænsninger hos social- og sundhedshjælpere og -assistenter med smerter 

Ilvig PM, Lee K, Jessen-Winge C, Jonsson H, Christensen JR 

 

Baggrund: Fysisk hårdt arbejde med ensidige gentagne bevægelser samt løft, skub og træk af tunge 

byrder medfører høj risiko for udvikling af muskelskeletbesvær (MSB)
1,2,3,4,5

. Det er arbejdsforhold 

som gælder for social- og sundhedshjælpere og -assistenter (SOSU’er)
6,7

. Muskelskeletbesvær, fx i 

form af smerter, kan besværliggøre eller forhindre deltagelse i meningsfulde aktiviteter
8
. 

Forskellige ergoterapeutiske interventioner, rettet mod at muliggøre aktiviteter, tilbydes i dag til 

smertepatienter. SOSU’ers øgede risiko for muskelskeletbesvær tyder på, at individer indenfor 

professionen har øget risiko for at opleve aktivitetsproblemer. 

 

Formål: At undersøge om SOSU’er med daglige smerter oplever aktivitetsproblemer i deres fritid 

sammenlignet med SOSU’er, der har færre eller ingen smerter.   

 

Metode: Deltagerne udfyldte et spørgeskema der angav hyppigheden af oplevede smerter samt 

graden af oplevede aktivitetsproblemer i udvalgte hverdagsaktiviteter i fritiden.  

 

Resultat: 73 kvindelige SOSU’er deltog i spørgeskemaundersøgelsen. De SOSU’er, der oplevede 

daglige smerter havde signifikant flere aktivitetsproblemer i fritiden sammenlignet med dem, der 

havde færre eller ingen smerter. De aktiviteter, hvor graden af besvær var signifikant højere hos 

SOSU’er med daglige smerter var støvsugning (p=0,023), pudse vinduer (p=0,045), rengøring af 

badekar (p=0,037), luge have (p=0,013), skovle sne (p=0,002) og deltage på træningshold 

(p=0,033). Der var ingen signifikant forskel i alder på SOSU´er med daglige smerter og SOSU´er 

uden smerter.  

 

Konklusion: SOSU’er, der oplever daglige smerter i bevægeapparatet, har flere aktivitetsproblemer 

end SOSU’er, der oplever færre eller ingen smerter. Det kan være relevant at tilbyde en 

ergoterapeutisk intervention med fokus på muliggørelse af deltagelse i hverdagsaktiviteter til 

SOSU’er og andre faggrupper med hårdt fysisk arbejde og stor risiko for daglige smerter. 

Yderligere kan det være relevant at tilbyde forebyggende ergoterapeutiske interventioner til 

individer i risiko for fald i funktionsevne grundet hårdt fysisk arbejde og med stor risiko for at 

udvikle daglige smerter.   
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